
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.31  DEL 30-12-2022

Sessione  Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione

Oggetto:

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre alle ore 19:01 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale con i
componenti solo in presenza.

 GARBIN STEVE P CANELLA ALESSIA P
GARBIN ALBERTO P CATTELAN BENEDETTO A
MARSILI LORELLA P GASTALDELLO GIULIANO P
BARBIERO ALESSIO P INGLESE PASQUALE P
SALVATO MASSIMILIANO P FABBIAN FABIO P
TREFOLONI MOIRA P TURETTA DORELLA P
MARIN MARCO A
  Presenti   11, Assenti    2

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra CASUMARO MORENA Segretario Comunale.

Il Sig./Sig.ra GARBIN STEVE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg.
TREFOLONI MOIRA
CANELLA ALESSIA
FABBIAN FABIO

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
GARBIN STEVE
(Firma apposta digitalmente

ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Segretario Comunale
CASUMARO MORENA
(Firma apposta digitalmente

ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-12-2022 Pag. 1 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero
triennio successivo (2023-2025) e di un Documento Unico di Programmazione Semplificato per l’intero triennio di
Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione in data odierna, con la quale si è provveduto all’approvazione del
DUPS 2023-2025;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011, che prevede gli schemi di bilancio da adottare ed i relativi allegati;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 lo schema del Bilancio
triennale di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati all’organo
consiliare per l’approvazione, unitamente alla relazione dell’organo di revisione contabile;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione è ordinariamente previsto dal D.lgs. n.
267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione n. 61 del 30/11/2022 la Giunta Comunale ha adottato lo schema del Bilancio di
previsione 2023-2025 e i relativi allegati;

DATO ATTO:
- che in data 12/12/2022 si è adempiuto alla comunicazione di deposito dello schema del bilancio, prevista dall’art. 174
del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 11 del vigente regolamento di contabilità, mediante deposito presso l’ufficio segreteria
con la quale si mettevano a disposizione dei consiglieri gli atti di Giunta relativi al Bilancio di Previsione 2023/2025
(G.C. n. 61/2022) e la delibera di approvazione del DUPS (G.C. n. 55/2022), come da nota Prot. n. 10551 del
12/12/2022;
- che entro i termini fissati dall’art. 12 del vigente Regolamento di contabilità, non sono stati presentati dai Consiglieri
comunali emendamenti al progetto di bilancio di previsione all’esercizio di riferimento;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi propedeutici all’adozione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025,
adottati dalla Giunta Comunale:
deliberazione n. 4 del 09/02/2022 di approvazione del Piano triennale delle Azioni Positive triennio 2022-2024;-
deliberazione n. 48 del 04/11/2022 di adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e relativo-
elenco annuale 2023 nonché del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024;
deliberazione n. 55 del 30/11/2022 di approvazione schema DUPS 2023-2025-
deliberazione n. 56 del 30/11/2022 di determinazione delle tariffe dei servizi pubblici anno 2023;-
deliberazione n. 57 del 30/11/2022 di determinazione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2023 e-
definizione tasso di copertura;
deliberazione n. 58 del 30/11/2022 di conferma tariffe e coefficienti moltiplicatori del canone unico patrimoniale-
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale anno 2023;
deliberazione n. 59 del 30/11/2022 di destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, previste dal-
D.lgs. 285/1992 per il Bilancio 2023-2025;
deliberazione n. 60 del 30/11/2022 relativa all’individuazione delle aree da cedersi in proprietà o diritto di-
superficie per l’anno 2023;

PRECISATO che le linee di indirizzo per la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025,
coerenti con la programmazione del Bilancio 2023/2025, sono contenute nel DUPS e la relativa programmazione verrà
riportata nel nuovo Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) che sarà adottato entro il 31 gennaio 2023 ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-12-2022 Pag. 2 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



sensi dell’art 6 del D.L. 80/2021;

VISTA la deliberazione Consiliare n. 7 del 06/05/2022, esecutiva, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio
finanziario 2021, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di previsione;

RITENUTO opportuno ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione 2023/2025 di:
confermare le precedenti aliquote della nuova IMU, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del-
29/07/2020;
confermare le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF, differenziate per scaglioni di reddito, così come-
approvate con deliberazione di C.C. n. 8 del 06/05/2022;

CONSIDERATO che il servizio di polizia locale ed amministrativa a far data dal 01/01/2022, a seguito dello
scioglimento dell’unione RETENUS, è gestito in forma associativa tramite convenzione ai sensi dell’art. 30 del TUEL
e giusta deliberazione C.C. n. 48 del 22/12/2021 di approvazione, dichiarata immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che il Piano Economico Finanziario (PEF) della Tassa Rifiuti, relativo al quadriennio 2022/2025, con
possibilità di revisione biennale, sulla base di quanto disposto con la delibera dell’Autorità ARERA n.363/2021, è stato
approvato con delibera n.8/2022 del 21/04/2022 dal Bacino Brenta per i Rifiuti;

DATO ATTO, altresì, che con proprie deliberazioni n. 9 del 06/05/2022 e n. 16 del 31/05/2022 sono state approvate
rispettivamente le tariffe della tassa rifiuti e rifiuto verde anno 2022, mentre per gli anni successivi l’approvazione delle
tariffe è prevista  entro il 30 aprile di ciascun anno, come stabilito dall’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 in
deroga all’art. comma 683 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2023-2025, completo di tutti i suoi allegati sia meritevole di approvazione;

VISTI i prospetti allegati, dai quali si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il presente provvedimento
garantisca il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162 del D.lgs. 267/2000;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente allegata al presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della presente deliberazione;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

di approvare il Bilancio di Previsione 2023-2025 di cui ai prospetti allegati (Sub A), previsti dalla normativa,1.
facenti parte integrante del presente deliberato, di seguito elencati:

allegato A) - bilancio di previsione 2023-2025 composto dai seguenti prospetti:
previsione delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa dei tre esercizi;
quadro generale riassuntivo;
prospetto degli equilibri di bilancio;
prospetto del risultato di amministrazione presunto;
prospetto del Fondo Pluriennale Vincolato;
composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
prospetto dei vincoli di indebitamento;
prospetto spese distinte per titoli e macro aggregati;
certificazione di deficitarietà;
prospetto mutui e prestiti in ammortamento;
indicatori di bilancio;
nota integrativa al bilancio;
elenco siti internet enti e organismi partecipati

di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei Conti al bilancio di previsione 2023-2025 allegato alla2.
presente;

di confermare le vigenti aliquote dell’Addizionale comunale all’Irpef;3.

di confermare le aliquote e detrazioni della nuova IMU attualmente in vigore;4.

di dare atto delle tariffe dei servizi a domanda individuale e dei servizi pubblici, approvate con delibere della5.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-12-2022 Pag. 3 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



Giunta Comunale n. 56 e n. 57/2022;

di dare atto delle tariffe e coefficienti moltiplicatori del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione6.
o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale anno 2023, approvate con deliberazione della G.C. n. 58 del
30/11/2022;

di approvare il “Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, relativo elenco annuale 2023 e7.
programmazione biennale per l’acquisto di forniture e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016”
precedentemente adottati con la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 04/11/2022, allegato B);

di dare atto che con delibera di Giunta Comunale è stata approvata la destinazione dei proventi per violazioni8.
delle norme del Codice della Strada (atto n. 59 del 30/11/2022);

di dare atto che il gettone di presenza per i consiglieri comunali per l’anno 2023 ammonta a € 9,49;9.

di accertare che viene rispettato il pareggio del bilancio e che sussistono le condizioni di equilibrio economico10.
previsto dall’art. 162, comma 6, del D.lgs. 267/2000;

di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi P.E.G., che saranno approvati dalla11.
Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari;

di pubblicare su sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente – sottosezione Bilanci” i dati relativi al12.
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere il bilancio di previsione ed i relativi allegati alla banca dati della pubblica amministrazione (BDAP)13.
entro i termini e con le modalità previste dal decreto MEF 12 maggio 2016;

di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai14.
sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

=====

Il Sindaco presenta l’argomento iscritto all’ordine del giorno, precisando che è già stato presentato in sede di
Conferenza dei Capigruppo svoltasi il 28 dicembre scorso.
Ricorda che l’obiettivo principale è stato quello di approvare il bilancio di previsione entro il 31 dicembre per essere
operativi sin da subito. Si vuole procedere come lo scorso anno; in seguito si faranno le variazioni necessarie.
Puntualizza che le tariffe sono rimaste tutte invariate.

Consigliere Inglese: annuncia il voto di astensione del suo gruppo poiché, stante la notevole quantità del materiale, non
hanno avuto modo di verificarlo.

Dato atto che non vi sono ulteriori interventi il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025.";

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formulati sulla proposta di deliberazione dal Responsabile
dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

CON voti espressi legalmente, per alzata di mano:
- presenti e votanti n. 11
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari n. =
- astenuti n. 3 (Inglese – Fabbian – Gastaldello)

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione
2023-2025.".

Quindi, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-12-2022 Pag. 4 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



CONSIDERATA l’urgenza di adottare il presente provvedimento per dare seguito agli adempimenti di competenza
dell’Amministrazione;
CON voti espressi legalmente, per alzata di mano:
- presenti e votanti n. 11
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari n. =

- astenuti n. 3 (Inglese – Fabbian – Gastaldello)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL.
approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 30-12-2022 Pag. 5 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


